Eskişehir Mevlevîhânesi’nin kuruluş tarihi ile
ilgili en eski kayıtlar, Mevlânâ Müzesi Arşivinde bulunan ve 10 Ramazan 1293/28 Eylül 1876
tarihinde düzenlenen bir vakfiye suretine göre 10 Zilkade 979/25 Mart 1572 yılına kadar;23
Başbakanlık Osmanlı Arşivi Belgelerine24 göre ise, 956/1549 yılına kadar uzanmaktadır.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi Belgelerinde, 956/1549 yılından itibaren mevcut kayıtlarda Ço-
ban Mustafa Paşa’nın Eskişehir’de yaptırdığı imaretin vazifelilerinin adları ve aldıkları maaşlar
belirtilmektedir. Bu görevliler arasında şeyh-i hângâh, yani tekke şeyhi olarak görev yapan
Müderris Muhammed (956/1552’den önce), Şeyh-i Hangah Mevlânâ Şeyh Reşidüddin (959/
1552), Şeyh-i Hangah Mevlânâ Muhyiddin (974/1566) gibi tekke şeyhlerinden bahsedilmek-
tedir. Dolayısı ile burada bir hângâh (tekke, dergah) varsa bu Mevlevî tekkesi olması gerekir.25

Halen Kurşunlu Külliyesi’ni oluşturan mevcut yapılardaki Mevlevîliğe ait semâbollerden, bu
mekânın kurulduğu zamandan itibaren veya biraz sonrasında, Mevlevîliğe tahsis edildiğini
düşündürüyor.

Önceki paragrafta tespit ettiklerimize ilave olarak, Mevlevîhane’nin ortasında bulunan semâ-
hanenin kubbesi üzerindeki alemin uç kısmındaki Mevlevî sikkesi28 ve Vakıflar Genel Mü-
dürlüğü Arşivi, 747 nolu defterin 459. sayfasında bulunan 10 Zilkade 979/1572 tarihli Melek
Mustafa Paşa Vakfiyesinde zâviye29 olarak belirtilmiş olması30 ve bu vakfiye içerisinde yer alan
şeyh efendiye ayrılan 50 akçelik ücret, Hüdavendigâr Salnamesindeki “Melek Gazi Mustafa
Paşa merhumun Kurşunlu Camii şerifi ve yanındaki “Mevlevî dergâhı” bilgisi,31 son yıllara ait
bir

Daha sonra Urfa, Halep ve Kudüs’e, oradan da Kahire’ye gitti.
Kahire’de irşad faaliyetine başladı.39

Yavuz Sultan Selim, Mısır’ı fethettiğinde Şeyh Gülşenî’yi ziyaret etmiş ve onun adına bir
hankâh yapılmasını emretmiştir.40 Kanuni Sultan Süleyman zamanında Mısır Valisi Hain Ah-
med Paşa isyanı bastırıldıktan sonra 931 ( 1525) yılında Sadrazam İbrahim Paşa geniş yetkilerle
bölgeye gönderildi. İbrahim Paşa Mısır’a gelince, onu, ileri gelen devlet erkânı ve bazı şeyhler
ziyaret ettiler. Ancak, İbrahim Gülşenî oğlu Ahmed Hayalî’yi gönderdi. Bunu bir saygısızlık
kabul eden Sadrazam İbrahim Paşa, şeyh hakkında soruşturma başlattı. İbrahim Gülşenî’nin,
beylerden ve yeniçerilerden çok sayıda müridi olduğunu tespit eden Paşa, bu tarikat men-
suplarının vahdet-i vücûd anlayışını benimsediklerini, farklı fikir, yorum ve tavırları oluğunu
ve ulemâ nezdinde tepki gören tarikatlardan biri olduğunu düşünüyordu. Sadrazam İbrahim
Paşa, İstanbul’a döndüğünde (1525) şeyhin bu durumunu padişaha arz ederek bir isyan çıkar-
masından endişe ettiğini söyledi ve İstanbul’a celp edilmesi için bir irade çıkarılmasını sağladı.
İbrahim Gülşenî, muhtemelen bu celp üzerine 935/ 1528-9 yılı sonrasında İstanbul’a geldi.41

Sadrazam İbrahim Paşa, Gülşenî’yi İstanbul’da padişaha arz etmeden önce, iddialarını güç-
lendirmek için deliller aradı. Şeyhülislam Kemalpaşazâde, Fenârizâde Muhyiddin Efendi
gibi ulemayı ve diğer bazı âlimleri tebdili kıyafet sohbetlerini dinlemeleri için görevlendirdi.